R E Q U E R I M E N T O  Nº. 253

SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/3/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que a área na qual se localiza o galpão de coleta seletiva de material reciclável no Município, realizada pela “Cooperativa de Agentes Ambientais de Botucatu”, não é provida de abastecimento de água;

CONSIDERANDO que a referida Cooperativa é composta por 30 famílias, e que estas necessitam de água tanto para a higiene pessoal quanto para a dessedentação,

CONSIDERANDO que até 20 dias atrás o fornecimento de água no destacado galpão era realizado através de um caminhão pipa da Prefeitura Municipal, e que tal fornecimento foi interrompido,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Obras, EDSON ROBERTO BERTANI, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de ser novamente viabilizado o fornecimento de água no galpão de coleta seletiva de material reciclável no Município, atendendo aos anseios de todas as famílias que lá diariamente contribuem para a gestão socialmente responsável dos resíduos sólidos locais.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de março de 2009.
Vereador Autor DR. BITTAR

PCdoB

wlf